Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА СТРУНИНО

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

от 01.08.2017                                                                                                № 31
Об утверждении Положения о порядке проверки

соблюдения запретов, обязанностей и ограничений лицами,
замещающими муниципальные должности,

и порядке проверки достоверности и полноты сведений

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представляемых лицами,

замещающими муниципальные должности, и гражданами,

претендующими на их замещение

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», в целях реализации требований Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Уставом города Струнино Александровского района Владимирской области, Совет народных депутатов города Струнино

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке проверки соблюдения запретов, обязанностей и ограничений лицами, замещающими муниципальные должности, и порядке проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, и гражданами, претендующими на их замещение согласно приложению.
2.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в средствах массовой информации.

Глава города

С.В. Егоров

Приложение
к решению
Совета народных депутатов города Струнино
от 01.08.2017 № 31

Положение о порядке проверки соблюдения запретов, обязанностей и ограничений лицами, замещающими муниципальные должности, и порядке проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, и гражданами, претендующими на их замещение
1. Положение о порядке проверки соблюдения запретов, обязанностей и ограничений лицами, замещающими муниципальные должности, и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, и гражданами, претендующими на их замещение (далее - Положение) определяет порядок проведения проверки:

а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности (далее - должностные лица), и гражданами, претендующими на их замещение (далее - претенденты);

б) соблюдения должностными лицами ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации;

в) рассмотрения вопроса о невозможности представления должностными лицами по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

2. К должностным лицам относятся: Глава города Струнино, депутаты Совета народных депутатов города Струнино.

3. Проверка проводится комиссией Совета народных депутатов города Струнино по контролю за соблюдением запретов, обязанностей и ограничений лицами, замещающими муниципальные должности, и контролю за достоверностью сведений, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, и гражданами, претендующими на их замещение (далее - Комиссия).

Решение о проведении проверки принимается Комиссией отдельно в отношении каждого должностного лица (претендента).

4. Основанием для проведения проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых должностными лицами и претендентами, а также соблюдения должностными лицами ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации, является достаточная информация, представленная в письменной форме:

а) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления;

б) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

в) Общественной палатой Российской Федерации, Ярославской области и (или) города Ярославля;

г) средствами массовой информации.

5. Информация анонимного характера не может служить основанием для проведения проверки.

6. При недостаточности информации, представленной органами и организациями, указанными в пункте 4 Положения, Комиссия вправе обратиться к ним за дополнительными сведениями.

7. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. По решению председателя Комиссии срок проверки может быть продлен до 90 дней.

8. При проведении проверки Комиссия вправе направлять мотивированные запросы, подписываемые председателем Комиссии, в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы, органы местного самоуправления, общественные объединения, должностным лицам об имеющихся у них сведениях: о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера должностного лица (претендента), его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; о достоверности и полноте сведений, представленных должностным лицом (претендентом), и о соблюдении должностным лицом ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации.

9. В запросе указываются:

а) нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос;

б) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;

в) срок представления запрашиваемых сведений;

г) другие необходимые сведения.

10. Запрос о проведении оперативно-розыскных мероприятий направляется в порядке, установленном Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2009 N 1065 "О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению".

11. Комиссия при проведении проверки:

а) уведомляет в письменной форме в течение двух рабочих дней со дня принятия соответствующего решения должностное лицо (претендента) о начале проведения в отношении него проверки;

б) проводит в случае обращения должностного лица (претендента) беседу с ним в течение семи рабочих дней со дня обращения должностного лица (претендента), а при наличии уважительной причины - в срок, согласованный с должностным лицом (претендентом), в ходе которой он должен быть проинформирован о том, какие сведения, представленные им, и соблюдение каких ограничений и запретов подлежат проверке;

в) изучает представленные должностным лицом (претендентом) дополнительные материалы;

г) получает от должностного лица (претендента) пояснения по представленным им материалам;

д) получает информацию от физических лиц с их согласия.

12. Должностное лицо (претендент) в ходе проверки вправе:

а) обращаться с просьбой о проведении беседы в соответствии с подпунктом "б" пункта 11 Положения;

б) давать пояснения в письменной или устной форме;

в) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной или устной форме.

13. Пояснения и дополнительные материалы, представленные должностным лицом (претендентом), приобщаются к материалам проверки.

14. Проверка осуществляется исходя из:

а) имеющихся в Комиссии материалов;

б) представленных должностным лицом (претендентом) дополнительных материалов и пояснений к ним;

в) ответов на направленные в установленном порядке запросы, указанные в пункте 8 Положения.

15. Комиссия принимает решение, в котором отражаются ее позиция по поводу достоверности либо недостоверности информации, послужившей основанием для проведения проверки; признания причины непредставления должностным лицом (претендентом) сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей объективной и уважительной, неуважительной, необъективной и является способом уклонения от представления указанных сведений; рекомендации о возможных мерах по результатам проверки.

16. По окончании проверки Комиссия под роспись знакомит должностное лицо (претендента) с результатами проверки.

17. Решение Комиссии направляется в Совет народных депутатов города Струнино.

18. По запросу органов, организаций и общественных объединений, указанных в пункте 4 Положения, предоставивших информацию, явившуюся основанием для проведения проверки, им представляются сведения о результатах проверки.

Указанные сведения представляются по решению Совета народных депутатов города Струнино с соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и государственной тайне, с уведомлением об этом должностного лица (претендента), в отношении которого проводилась проверка.

19. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.

20. Материалы проверки хранятся в Совете народных депутатов города Струнино.